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نامه ای که ورزش ایران را به هم می ریزد
ستاد کل نیرو های مسلح چندی پیش با ارسال نامه مهم به وزارت ورزش و سازمان 
نظام وظیفه، طرح معافیت بازیکنان فوتبال را پایان یافته اعلام کرده اســت. به گزارش 
ورزش ســه، براساس این طرح که در سال ۱۳۹۷ تصویب شد و به مدت پنج سال قابل 
اجرا بود، بازیکنان فوتبال، والیبال و بســکتبال فرصت این را داشــتند که در سطح لیگ 
برتر تا ۲۸ ســال و در سطح ملی تا ۳۰ سال دارای معافیت از اعزام به خدمت سربازی 
باشند. این مصوبه در حالی از لیگ هجدهم اجرا شد که دقیقا از همان فصل تیم تراکتور 
از حالت یک باشــگاه نظامی به خصوصی تغییر شکل داد. به عبارتی و در شرایطی که 
باشــگاه هایی مانند ملوان و فجرسپاســی امیدوار بودند با کناررفتن تراکتور از تیم های 
نظامی بتوانند بازیکنان طراز اول را جذب کنند  اما با این معافیت، عملا امتیاز ویژه خود 
را ازدست رفته دیدند. البته نکته مهم این است که در لیگ هجدهم هیچ تیم نظامی ای 
وجود نداشــت و تقریبا بدون اجرای این مصوبه معافیت، سروشکل فوتبال ایران تغییر 
می کرد و بازیکنان مهمی ملزم به بازی در لیگ دسته اول می شدند  اما اکنون در یک نامه 
مهم که نیرو های مسلح به نظام وظیفه، وزارت ورزش و فدراسیون های فوتبال، والیبال 
و بسکتبال ارسال کرده اند، این طرح متوقف اعلام می شود. متن کامل نامه را می خوانید:

از: معاونت نیروی انسانی ستاد کل نیرو های مسلح
به: سردار رئیس محترم سازمان وظیفه عمومی فراجا

موضوع: توقف طرح تعویق اعزام به خدمت ســربازی مشمولان ورزشکار حرفه ای 
رشته های فوتبال، بسکتبال و والیبال

سلام علیکم؛ با صلوات بر حضرت محمد و آل محمد.
با احترام در راســتای تدبیر فرمانده کل قوا که در شــماره پیروی فوق ابلاغ گردیده، 
طرح تعویق اعزام به خدمت مشــمولان ورزشکار حرفه ای رشته های فوتبال، بسکتبال 
و والیبال در ســطح ملی ۳۰ ســال و لیگ برتر ۲۸ ســال تمام، از سال ۱۳۹۷ به صورت 
آزمایشی اجرا گردید. مهلت اجرای طرح فوق به اتمام رسید و ضرورتی برای تمدید آن 
نبوده و حسب دستور مقرر است طرح فوق از تاریخ ابلاغ متوقف گردد؛ لذا خواهشمند 
است دستور فرمایید نســبت به حسن اجرای مقررات اقدام لازم معمول و نتیجه را به 
این معاونت اعلام نمایند. این نامه در تاریخ پنجم مهر ارســال شــده و مشخص نیست 
که آیا بازیکنانی نظیر میلاد ســرلک هم شامل آن می شوند یا خیر  اما در سطح بزرگ تر، 
توقف این طرح دوباره تیم های ســرباز را دارای امتیازی ویــژه خواهد کرد؛ چرا که آنها 
بدون محدودیت سنی و تا زمانی که معافیت تحصیلی بازیکنان فوتبال به پایان برسد، 
می توانند ســراغ آنهــا برود و باب مذاکرات برای جذب آنهــا را باز کنند. در صورتی که 
مصوبه، طرح یا قانون دیگری برای بازیکنان نظامی ایجاد نشود، تیم هایی مانند ملوان 
و فجرسپاســی فرصت این را خواهند داشت تا در غیاب تراکتورِ نظامی، بازیکنان ممتاز 

لیگ برتر را به خدمت بگیرند و شرایط خود را بی توجه به بودجه حداقلی، بهتر کنند.

رقم قرارداد مهاجم آرژانتینی استقلال مشخص شد
با توجه به ضرورت ثبت قرارداد مهاجم آرژانتینی برای بازی در استقلال، رقم قرارداد 
این بازیکن با آبی های پایتخت مشــخص شد. به گزارش مهر، باشگاه استقلال پیش از 
آغاز این فصل از مســابقات لیگ برتر به دلیل مشکلاتی که درگیر آنها بود نتوانست در 
جذب بازیکن خارجی موفقیت زیادی داشته باشد، با این حال کادر فنی به منظور تقویت 
ترکیــب تیم کماکان به دنبــال جذب بازیکن خارجی خوب بود. در همین راســتا جواد 
نکونام سرمربی تیم فوتبال استقلال تهران، شخصا وارد عمل شد و با «گوستاوو بلانکو» 
شــروع به مذاکره کرد تا این بازیکن آرژانتینی را به استقلال بیاورد. بعد از صحبت های 
متعدد، گوستاوو با جواد نکونام به توافق رسید تا برای آبی های پایتخت به میدان برود. 
هرچند روند جذب این مهاجم حدود یک ماه به طول انجامید اما ســرانجام ۸ مهر بود 
که با اســتقلالی ها قرارداد بست و با پیراهن این باشگاه عکس انداخت. البته بلانکو با 
توجه به پر شــدن سقف قرارداد آبی پوشان هنوز قراردادش در سازمان لیگ ثبت نشده 
اســت و این بازیکن نمی تواند برای استقلال به میدان برود. «گوستاوو بلانکو» آرژانتینی 
با قراردادی دو ساله و با مبلغی ۳۵۰ هزاردلاری به جمع شاگردان جواد نکونام پیوسته 
اســت. این در حالی است که «کوین یامگاه» که سال گذشته در استقلال حضور داشت ، 
برای فصل جدید توافق ۵۰۰ هزار دلاری با آبی ها داشته است. «رافائل سیلوا»ی برزیلی 
هم که تمایل داشــت در خط دفاعی استقلالی ها بماند قرارداد ۶۴۰ هزار دلاری با آنها 
بست اما به دلیل بدقولی مدیران استقلال در پرداخت طلب این بازیکن قرارداد خود را 
یکطرفه فسخ کرد و با شکایت به فیفا استقلال وادار به پرداخت کامل طلب خود شد. 
مدیران آبی های پایتخت د رحال حاضر باید ۸۴۰ هزار دلار به این مدافع برزیلی پرداخت 
کنند. موضوع قابل توجه این اســت که قرارداد بلانکو نســبت به سیلوا و یامگا پایین تر 
است، البته اینکه چه آپشن هایی در قرارداد او لحاظ کرده باشند، هنوز مشخص نیست 

اما در اصل او ارزان تر از سیلوا و یامگا است.

حاج صفی و حسرت رسیدن به رکورد نکونام
به گزارش فوتبال ۳۶۰، تیم ملی ایران در اولین بازی خود در تورنمنت دوســتانه 
اردن به مصاف تیمِ میزبان رفت که امیر قلعه نویی تصمیم گرفت تا به ســتاره های 
باتجربه خود میدان بدهد و با کمترین ریســک ممکن، ترکیب اولیه تیمش را چینش 
کرد. یکی از ستاره های باتجربه ای که از سوی قلعه نویی شانس بازی در ترکیب اولیه 
تیم ملی را در مصاف با اردن به دســت آورد، احســان حاج صفــی بود که در نقش 
کاپیتان تیم ملی وارد زمین مســابقه شــد تا یک بازی دیگر به شــمار بازی های ملی 
او اضافه شــود. حاج صفی که اولین بازی خود برای تیم ملی ایران را در سال ۲۰۰۸ 
انجام داده، در طول ۱۵ سال گذشته روزهای پرفرازونشیبی را در تیم ملی ایران تجربه 
کرده است. او که چهره موردعلاقه کارلوس کی روش در یک دهه گذشته بود، از زمان 
بازگشت امیر قلعه نویی به تیم ملی هم جزء ستاره های محبوب این سرمربی بوده و 
در هر هشت مسابقه ای که قلعه نویی تیم ملی را هدایت کرده، حاج صفی به میدان 
رفته (شــش بار در ترکیب اصلی و دو بار هم در نقش یار جانشــین) که دو پاس گل 
هم در کارنامه او به چشــم می خورد. ستاره باتجربه فوتبال ایران در سالیان گذشته 
توانســته خود را به صف رکوردداران بازی ملی برســاند و در تورنمنت کافا بود که 
توانست رکورد تازه ای را به نام خود ثبت کند و با عبور از رکورد علی کریمی، به عنوان 
سومین بازیکن از حیث بازی ملی نامش در تاریخچه فوتبال ایران به ثبت رسید. حالا 
برای ادامه رکوردشــکنی ها، احسان حاج صفی مسیر پرپیچ وخمی را در مقابل خود 
می بیند و به نظر می رســد که اگر او بخواهد به خداحافظی از تیم ملی بعد از پایان 
جام ملت های آســیا فکر کند، شانس رســیدن به رکورد بیشترین بازی ملی در تاریخ 
فوتبال ایران را از دســت خواهد داد. احســان حاج صفی اگر بتواند به حضورش در 
ترکیب تیم ملی ایران تداوم بخشــد، شانس آن را دارد تا پیش از شروع جام ملت ها 
در بازی مقابل تیم ملی قطر در فینال تورنمنت اردن و دو مسابقه در مرحله انتخابی 
جــام جهانی ۲۰۲۶ به میدان برود. با این اوصاف شــمار بازی های ملی او تا پیش از 
شــروع جام ملت های آسیا ۲۰۲۳ به عدد ۱۳۵ خواهد رسید. درصورتی که تیم ملی 
ایران در تورنمنت جام ملت های آسیا بتواند تا مرحله فینال پیشروی کند و در تمامی 
مســابقات حاج صفی در ترکیب تیم ایران شانس بازی پیدا کند، هفت بازی به شمار 
بازی های ملی او اضافه خواهد شــد تا در مجموع با احتساب دیدارهای برگزارشده 
پیش از جام ملت ها، احســان حاج صفی به رکورد ۱۴۲ بازی ملی برســد. علی دایی 
بــا ۱۴۹ بازی ملی و جواد نکونام بــا ۱۵۱ بازی ملی رکورددار بــازی ملی در فوتبال 
ایران هستند و با این اوصاف، حضور در ترکیب تیم ملی ایران در جام ملت های آسیا 
هم نمی تواند زمینه ساز رســیدن حاج صفی به رکورد دو اسطوره فوتبال ایران شود. 
حاج صفی برای رســیدن به رکورد تاریخی نکونام باید حداقل یک ســال دیگر دوره 
حضورش در تیم ملی را تمدید کند و درصورتی که او بعد از پایان جام ملت های آسیا 
تصمیم به خداحافظی بگیرد، شانس رسیدن به رکورد تاریخی بیشترین بازی ملی را 
از دست خواهد داد و به نظر می رسد برای سالیانِ سال همچنان این رکورد در اختیار 

جواد نکونام باقی خواهد ماند.

یحیی و دستور از بالا؛ شایعه یا واقعیت؟
داستان یحیی گل محمدی و پرسپولیس به ماجرای خبرساز جدیدی در ورزش ایران 
تبدیل شده است. سرمربی و باشگاهی که فصل پیش موفق شدند هر سه جام موجود 
در ایران را به دســت آورده و ســهمیه حضور در لیگ قهرمانان آسیا برای فصل جاری 
را هم کســب کنند، در فاصله ایجادشده به خاطر فیفادی و بازی های تیم ملی، حسابی 
حواشی جدیدی رقم زدند. یحیی پس از بازی با گل گهر که با برتری یک بر صفر تیمش 
همراه شد، قید تمرین کردن با پرسپولیس را زد. او ابتدا به ویلایش در کرج رفت و سپس 
راهی ســفر به دبی شد تا شــایعات درباره جدایی او از پرسپولیس برای چندمین بار در 
طول فصول گذشــته به گوش برسد. ابتدا عنوان شد که یحیی به دلیل اختلافات مالی 
با باشــگاه حاضر نشــده سر تمرین حاضر شود و حتی نامه فســخ قراردادش را هم در 
اختیار مســئولان باشــگاه قرار داده اســت. اگرچه نوتیس های ارسال شده از سوی این 
مربی به باشــگاه گواه چنین اختلافی اســت ولی به نظر می رسد مشکلی که یحیی با 
پرسپولیس داشــت و احتمالا در ادامه مسیر دوباره پررنگ شود، موضوع احترام است. 
گل محمــدی اعتقاد دارد باید احترام بیشــتری به او و مجموعــه اش، خاصه بازیکنان 
پرسپولیس، گذاشته شــود و نیازهای آنها برطرف شود. پسِ پشت اظهارات این چنینی 
یحیی ولی دلخوری او از عدم تمدید قراردادش با این باشــگاه است. قرارداد او انتهای 
همین فصل به پایان می رســد و در حرکتی عجیب، مســئولان باشگاه پرسپولیس تا به 
الان علاقه ای به این تمدید قرارداد نشان نداده اند. رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس 
می گویــد عجیب اســت که هنوز چهار هفته از لیگ ســپری نشــده، موضــوع تمدید 
قرارداد مطرح می شــود. او گفته هیئت مدیره باشگاه در ادامه فصل درباره این موضوع 
تصمیم گیری خواهد کرد. بخش نامعلوم داستان ولی همین ابراز تعجب رضا درویش 
اســت؛ چراکه با توجه به کارنامه یحیی گل محمدی در پرســپولیس و البته دستاوردی 
که او در ســال های اخیر داشــته، عجیب اســت که قرارداد او هنوز تمدید نشده است. 
بســیاری از باشــگاه های حرفه ای دنیا برای اینکه ثبات لازم را داشته باشند، از مدت ها 
قبل از پایان قرارداد سرمربی با او وارد مذاکره شده و اتفاقا پیشنهاد تمدید طولانی مدتی 
ارائه می کنند. اینکه پرســپولیس حاضر نشــده قرارداد سرمربی موفقش را تمدید کند، 
در روزهای اخیر تبدیل به جنجالی تازه شــده است. شایعه شده که از نهادهای بالاتر و 
آن طورکه سرمربی و مدیرعامل باشگاه پرسپولیس گفته اند، دخالت احتمالی نهادهای 
امنیتی باعث عدم تمدید قرارداد یحیی شــده است. این شایعه در حالی مطرح شده که 
سرمربی پرسپولیس به نوعی آن را تأیید کرده ولی مدیرعامل باشگاه قویا آن را تکذیب 
کرده است. یحیی که پس از چند روز قهر اعتراضی، سر تمرین پرسپولیس حاضر شد، در 
اولین گفت وگویش نسبت به این پرسش «که فکر می کنید از نهادهای بالاتر نمی خواهند 
شــما در پرسپولیس حضور داشته باشــید؟» گفت: «ببینید من همیشه دوست دارم به 
اتفاقات نگاه مثبت داشته باشم  اما بعضی وقت ها فکر می کنم نکند یک جریانی درست 
می کننــد که بخواهنــد این اتفاقات بیفتد. من از نیت آنها خبر نــدارم  اما این تیم حیف 
اســت. این تیم باعث خوشحالی ۴۰ میلیون نفر شــد و شما نمی توانید برای این نشاط 
اجتماعی ارزش قائل شــوید و بی تفاوت باشید». این مورد در حالی به تازگی به فضای 
فوتبال ایران کشــیده شده که ریشه در اتفاقات ابتدای همین فصل دارد؛ جایی که کریم 
باقری از ادامه همکاری با پرســپولیس بازماند و جواد نکونام هم آن طورکه خبرگزاری 
فارس اشــاره کرده بود، با عذرخواهی، پاک کردن بخشــی از پســت های اینستاگرامی و 
دست آخر با عفو رهبری توانسته بود روی نیمکت سرمربیگری استقلال بنشیند. داستان 
کریم باقری ولی از آن دست ابهاماتی است که به طور رسمی حل وفصل نشده است. او 

ابتدای همین فصل، قراردادش با پرســپولیس تمام شد  ولی مدیران این باشگاه تمایلی 
برای بســتن قرارداد با او نشان ندادند. در آن برهه عنوان شده که نهادهای بالاتر اجازه 
فعالیت کریم باقری در پرســپولیس را نمی دهند. آن شایعه در همان روزها با واکنش 
مدیران باشــگاه روبه رو شــد و رضا درویش از این گفت که قصد دارد از کریم باقری در 
پست دیگری در باشگاه استفاده کند. اتفاقی که هرگز نیفتاد. کریم باقری هم اندکی بعد 
درباره شــایعه ممنوع الفعالیت شــدنش در فوتبال ایران چنین گفت: «نمی دانم که آیا 
موانعی هست یا خیر. اطلاعات زیادی در این زمینه ندارم. برخی در این زمینه چیزهایی 
به من گفته اند ولی واقعیت این است که نمی دانم راست است یا دروغ. خودم هم این 
چیزها را می شــنوم». داســتان کریم باقری در همانجا و با همان شایعاتی که خودش 
هم می گوید آنها را شــنیده، به پایان رســید تا اینکه دوباره مسئله یحیی گل محمدی و 
دخالــت برخی نهادهــا در ماندن یا جدایی او به گوش رســید. اینجا بار دیگر نوبت به 
رضا درویش، مدیرعامل باشــگاه پرسپولیس، رســید تا به میدان بیاید و این ماجرا را از 
اساس تکذیب کند. درویش با بیان اینکه یحیی گل محمدی با پرسپولیس قرارداد دارد و 
همچنان به کارش در این باشــگاه ادامه می دهد، با رد دخالت در پرونده تمدید قرارداد 
یحیی گفت: «هر نهادی وظیفه و کار خودش را انجام می دهد. فدراســیون فوتبال هم 
که دخالتی ندارد. نهاد های امنیتی هم که کار امنیتی می کنند. آقای باقری هم خودشان 

تمایل نداشتند همکاری کنند وگرنه هیچ فشاری وجود نداشت. ایشان خودشان تمایل 
آن چنانی به ادامه کار نداشتند. کمااینکه هنوز هم کار نمی کنند و جایی نیستند. اگر اینجا 
مشــکلی بود در جای دیگر کار می کردند. ایشان به دنبال کارهای اقتصادی بودند». به 
نظر می رسید اظهارات رضا درویش در این باره پایانی بر شایعات دخالت نهادهای بالاتر 
در قرارداد این قبیل مربیان باشــد ولی پاسخ تندوتیز کریم باقری، دوباره شعله شایعات 
را داغ کــرد. او با تکذیب حرف های مدیرعامل در صحبت های مختلفی که داشــت، از 
او خواســت تا در این مورد به مردم دروغ گفته نشــود. باقری ابتدا به خبرگزاری تسنیم 
گفت: «آقای درویش حقیقت را بگوید. دروغ گفتن اصلا خوب نیســت. من قراردادی با 
باشــگاه نداشتم و به چه کســی گفتم که نمی خواهم در پرسپولیس کار کنم که خودم 
خبر ندارم؟ من هیچ وقت نگفتم تمایلی به ماندن ندارم و فکر می کنم مردم خودشــان 
به همه چیز آگاه هســتند و همه مسائل را می دانند. لطفا به مردم دروغ نگویید». او در 
جایی دیگر هم به «فوتبال ۳۶۰» می گوید: «این حرف  اصلا صحت ندارد و آقای درویش 
خودش می داند که هیچ مشــکلی از سمت من نبوده است. باشگاه خودش زود با من 
خداحافظی کرد و مصاحبه ایشــان هم موجود است. پرسپولیس را دوست دارم و طی 
این سال ها چند باری پیشنهادهای مختلف را رد کردم. الان هم من مشکلی ندارم. بهتر 

بود ایشان واقعیت را می گفت. از این حرف ها تعجب می کنم».

باشــگاه پرســپولیس اعتراض خود به حکم کمیته انضباطی را تقدیم فدراسیون فوتبال کرد. تیم حقوقی باشگاه پرسپولیس 
با تکمیل مدارک، مســتندات و تنظیم لایحه، روز یکشــنبه اعتراض خود به رأی صادرشده منجر به کسر یک امتیاز از پرسپولیس 
را جهت بررســی در کمیته اســتیناف، تقدیم فدراسیون فوتبال کرد. گفتنی است باشگاه پرسپولیس به دلیل تخلفاتی که در عقد 
قراردادهای خود داشــته اســت، با رأی کمیته انضباطی محکوم شده و یک امتیاز از این تیم کم شده است و باید دید آیا اعتراض 

سرخ پوشان به ثمر خواهد نشست و یک امتیاز به این تیم بازمی گردد یا خیر؟

بر اساس اعلام کمیته برگزاری تورنمنت اردن، داور عربستانی دیدار تیم های فوتبال ایران و قطر را سوت خواهد زد. بر اساس 
اعلام کمیته برگزاری تورنمنت اردن، احمد یعقوب عربستانی به همراه دو کمک داور اردنی، عمرو عجاج و قیس خمیس، دیدار 
تیم های ملی ایران و قطر را قضاوت خواهند کرد. داور چهارم این بازی هم اســرا مبیدین از اردن خواهد بود. بر اســاس تصمیم 
اتخاذ شــده، ایران امشب از لباس سفید رنگ و قطری ها هم از پیراهن عنابی خود در این دیدار استفاده می کنند. این دیدار امشب 

ساعت ۲۱:۳۰ به وقت تهران در ورزشگاه بین المللی امان برگزار خواهد شد.

داور عربستانی قاضی دیدار ایران و قطراعتراض پرسپولیس به حکم کمیته انضباطی
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 صورت جلسه تغییر نام مالک مسکن مهر 
 به شماره  ۵۵۲۰۲/ ۰۱ /ص/۹۸۴

  مور خه۳۰ / ۱۱ /۱۴۰۱ 
مفقود و فاقد اعتبار است.

مدرک فارغ التحصیلی(دانشنامه)  فرزند 
غلامرضا به شماره ی شناسنامه ی ۹ صادره از تبریز در مقطع کارشناسی پیوسته 
رشته ی مدیریت خدمات بهداشتی و درمانی صادره از دانشگاه علوم پزشکی 
تهران با شماره ی ۵۰۸۱ و تاریخ صدور  ۱۳۹۱/۰۵/۰۳مفقود گردیده است و 
فاقد اعتبار می باشد. از یابنده تقاضا می شود اصل مدرک را به دانشگاه علوم 
پزشکی تهران به نشانی تهران بلوار کشاورز، نبش خیابان قدس، ساختمان 

معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی تهران ارسال نماید.

دانشنامه پایان تحصیلات رشته مامایی دانشگاه علوم پزشکی 
 کرمانشاه به شماره ۸۵۷ مورخه ۱۳۸۲/۹/۱۱  

 فرزند مظفر دارنده شناسنامه شماره 
۲۵۰ فارغ التحصیل سال ۱۳۶۸/۸/۱۰ مفقود گردیده و از درجه 
اعتبار ساقط است . از یابنده خواهشمندم مدرک فوق الذکر را به 
معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه ارسال نمائید.

کارنامه تاکسیرانی 
فرزند یحیی با کد ملی ۰۰۶۰۱۹۳۵۲۲ دارای کارنامه 

 تاکسی به شماره ایران ۲۲ - ۷۷۲ ت ۷۶ 
مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

سـازمـان آگهـی هـای روزنـامه شـرق
۸۶۰  ۳۶  ۱۱۹
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